
  
 1384962 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1004    del  11/07/2016

OGGETTO:LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L’ANNO 2015 AL 
PERSONALE DIPENDENTE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE.                

AREA SERVIZI DI STAFF N. 01
SETTORE RISORSE UMANE N. 01

IL DIRIGENTE RISORSE UMANE

DATO ATTO:
- della  competenza dello  scrivente Dirigente ad assumere il  presente atto  in forza del Decreto 

Sindacale n. 26 del 30 giugno 2016;
- che, in caso d’inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto è esercitato dal Segretario 

Generale;
- che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, è individuato 

nel Funzionario del Servizio Personale Sig.ra Maria Grazia Morganti;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 267/2000 in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- la Legge 241/1990;

VISTO il  documento  istruttorio,  di  seguito  riportato,  redatto  dal  sunnominato  responsabile  del 
procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/90,  in  cui  si  propone  l’adozione  della  presente 
determinazione  al  fine  di  prendere  atto  del  decreto  sindacale  n.  27  del  01/07/2016,  avente  per 
oggetto “Conseguimento Obiettivi  Dirigenza Comunale Anno 2015 –  Attribuzione indennità  di 
risultato”;

CONSIDERATO che con il suddetto decreto si stabilisce, tra l’altro, che il Dirigente del Servizio 
Personale provveda, con proprio atto, a liquidare ai Dirigenti Comunali la retribuzione di risultato 
relativa all’anno 2015, dividendo il fondo destinato alla retribuzione di risultato dei Dirigenti in base 
alle percentuali dei diversi fattori di valutazione ed i punteggi conseguiti da ciascun dirigente così 
come attribuiti dagli organi valutatori preposti (O.I.V. e Sindaco); 

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del responsabile del procedimento 
così come previsto dall’ex art. 6-bis della Legge 241/1990;

Determinazione N. 1004  del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384962 

                      Pagina 1 di 6



VISTA la nota a firma del Segretario Generale in cui dichiara che non esiste conflitto d’interesse 
dello  scrivente  al  fine  del  presente  provvedimento  in  quanto  ogni  decisione  in  merito  alle 
valutazioni  e  alla  quantificazione degli  importi  spettanti  è stata  assunta da organi superiori  e o 
diversi e pertanto il presente atto costituisce mera attuazione formale al quale lo scrivente è stato 
appositamente delegato;

VISTO il  prospetto riportato nel  documento  istruttorio nel  quale  è indicato a  fianco di ciascun 
nominativo l’importo da corrispondere a ciascun Dirigente a titolo di retribuzione di risultato per 
l’anno 2015;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
dare seguito a  tale  proposta  e pertanto doversi  procedere alla  liquidazione  della  retribuzione  di 
risultato per l’anno 2015 al personale dirigente pari a complessivi €. 72.878,00;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 20  del  19/04/2016,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 59  in data 22/12/2015 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

VISTA la delibera di G.M. n. 78 in data 29/04/2016,  di approvazione P.E.G. 2015 con dotazioni 
2016-2018;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO  il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali  di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA

1) di liquidare,  per le ragioni espresse in narrativa,  ai  dirigenti  in servizio nell’anno 2015 la 
retribuzione di risultato calcolata secondo i punteggi attribuiti dagli organi valutatori preposti 
(O.I.V. e Sindaco) così come indicato nel prospetto riportato nel documento istruttorio;

2) di dare atto, pertanto, che la spesa complessiva di € 72.878,00, trova capienza nel capitolo 
17560, articolo 3 del bilancio 2016/2018 annualità 2016, così come indicato nel prospetto 
contabile  riportato  in  calce  e  la  spesa  per  oneri  a  carico  ente  e  Irap  trova  capienza 
rispettivamente ai capitoli 17600 e 17610 del bilancio 2016/2018 annualità 2016;

3) di  approvare il  seguente  crono programma di  spesa sulla  base delle  norme e dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO 

IMPORTO

2016 €.  72.878,00 2016 €.  72.878,00

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti  indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli  di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

Determinazione N.  1004    del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384962 

         Pagina 2 di 6 



5) che  la  presente  liquidazione,  per  limiti  d’importo,  non rientra  nell’ambito  di  applicazione 
dell’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n.602;

6) di  autorizzare  l’Ufficio  Personale  ad  emettere  mandato  di  pagamento  in  favore  dei 
sopraindicati dirigenti per l’importo a fianco di ciascuno indicato;

7) di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4 del 
T.U.E.L.

8) di dare atto, altresì, che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente ed altresì 
nella  sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito  dal D. Lgs. 
33/2013.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2016 1.01.01.01.004
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

17560 3 FONDO  RIPARTITO  ANNO  2003  EX 
ART.26 CCNL DELLA DIRIGENZA 

€ 72.878,00

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

(New Impegno) 181 (Bilancio Comunale)

IL DIRIGENTE SETTORE 
       RISORSE UMANE

 (Dr. Pierluigi Raimondi)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO della Determinazione avente ad oggetto:

Determinazione N.  1004    del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384962 

         Pagina 3 di 6 



OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L'ANNO 2015 AL PERSONALE 
DIPENDENTE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE.
RICHIAMATI:
- il CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali Area Dirigenza sottoscritto in data 23/12/1999 

relativo al quadriennio normativo 1998-2001 e al biennio economico 1998-1999 ed in particolare gli artt.  
26,27 e 28 che disciplinano le modalità per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato 
della dirigenza;

- l’art.  28  del  CCNL  23/12/1999  che  prevede  ache  al  finanziamento  della  retribuzione  di  risultato  è  
destinata una quota, definta dai singoli enti, delle risorse complessive destinate al finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato e comunque in misura non inferiore al 15%;

- i successivi CCNL area dirigenza in particolare gli artt. 16-17-20 del CCNL 22/02/2010 e l’art. 5 del  
CCNL 03/08/2010;

RILEVATO che:
- il  Sindaco  con  proprio  decreto  n.  27  dell’1/07/2016,  avente  per  oggetto  ‘Obiettivi  Dirigenza 

Comunale  Anno 2015-  Conseguimento’  condivide e  fa  propri  i  verbali,  le  schede della  performance  
individuale e le risultanze conclusive dell’Organismo Indipendente di Valutazine in ordine alle operazioni  
di valutazione dell’effettivo e rispettivo raggiungimento degli obiettivi fissati  dall’organo politico, per 
l’anno 2015, da parte dei singoli Dirigenti Comunali;

- il surrichiamato decreto sindacale n. 27, stabilisce che il Dirigente del Servizio Personale provveda, con 
proprio atto, a liquidare la retribuzione di risultato per l’esercizio 2015 dividendo il plafond 2015 secondo 
le percentuali dei diversi fattori di valutazione ed i punteggi conseguiti da ciascun dirigente;

- l’importo del fondo destinato alla retribuzione di risultato dei Dirigenti, risulta essere di €. 82.602,80, così 
come stabilito dalla Delibera di Giunta Comunale nr.334 del 24/12/2015 “Fondo per le risorse decentrate  
anno 2015 relativo al personale dell’Area Dirigenziale - Costituzione”, e recepito con Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo del personale dirigente per l’anno 2015 del 24/12/2015;

RITENUTO, pertanto,  doversi  procedere alla liquidazione della retribuzione di risultato per l’anno 2015 
applicando alla quota di ciascun Dirigente le percentuali di raggiungimento degli obiettivi così come stabilite 
nell’innanzi richiamato decreto sindacale, e per gli importi di seguito indicati;

 Dirigente
Retr. di risultato 

anno 2015

1 Ballatori Vincenzo
                                8

.478,00 
importo al lordo delle ritenute prev.li, ass.li e 
fiscali a carico del dip.te 

2 Cacciatori Maurizio
                                3

.258,00 
importo al lordo delle ritenute prev.li, ass.li e 
fiscali a carico del dip.te

3 Cantalamessa  Alessandra
                                6

.155,00 
importo al lordo delle ritenute prev.li, ass.li e 
fiscali a carico del dip.te

4 Ciccarelli Paolo
                                8

.478,00 
importo al lordo delle ritenute prev.li, ass.li e 
fiscali a carico del dip.te 

5 Curzi Maurizio
                                7

.239,00 
importo al lordo delle ritenute prev.li, ass.li e 
fiscali a carico del dip.te 

6 Everard Weldon Cristoforo
                                8

.478,00 
importo al lordo delle ritenute prev.li, ass.li e 
fiscali a carico del dip.te 

7 Galanti Ugo
                                8

.942,00 
importo al lordo delle ritenute prev.li, ass.li e 
fiscali a carico del dip.te 

8 Raimondi Pierluigi
                                8

.511,00 
importo al lordo delle ritenute prev.li, ass.li e 
fiscali a carico del dip.te 

9 Mattioli Cristina 
                                8

.478,00 
importo al lordo delle ritenute prev.li, ass.li e 
fiscali a carico del dip.te 

10 Zeppilli Fabio Emidio
                                4

.861,00 
importo al lordo delle ritenute prev.li, ass.li e 
fiscali a carico del dip.te 

Totale
                              72

.878,00 

Determinazione N.  1004    del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384962 

         Pagina 4 di 6 



CONSIDERATO che la presente liquidazione, per limiti d’importo, non rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n.602;

RITENUTO pertanto procedere all’impegno delle somme di cui sopra di competenza dell’anno 2015 ed  
imputate contabilmente all’esercizio 2016;

DICHIARATO che a norma di quanto previsto dall’ex art. 6-bis della Legge 241/1990 non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente documento istruttorio e i destinatari finali dello stesso;

PROPONE

Al Dirigente dott. Pierluigi Raimondi, di adottare la conseguente Determinazione al fine di procedere alla 
liquidazione ai dirigenti in servizio nell’anno 2015 la retribuzione di risultato calcolata secondo i punteggi  
attribuiti  dagli  organi  valutatori  preposti  (O.I.V.  e  Sindaco)  e  secondo le  modalità  di  calcolo  di  cui  in 
premessa;
Che la spesa complessiva di € 72.878,00, per le motivazioni di cui in premessa,  trova capienza nel capitolo 
17560, articolo 3 del bilancio 2016/2018 annualità 2016, così come indicato nel prospetto contabile riportato  
in calce e la spesa per oneri a carico ente e Irap trova capienza rispettivamente ai capitoli 17600 e 17610 del  
bilancio 2016/2018 annualità 2016;

       Il Responsabile del Procedimento
     (M.Grazia Morganti)

Determinazione N.  1004    del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384962 

         Pagina 5 di 6 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  PERSONALE  - 01 -
-U/SEGRETARIO GENERALE

Determinazione N.  1004    del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384962 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1004    del  11/07/2016


